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Abstract

Security needs to be assured in EEG/ERP Portal for technical and legal reasons.
The application stores sensitive data and has to be resistant against malicious ac-
tions. This thesis describes improving security by using features introduced in new
technologies and by patching exploitable weaknesses. First, background informa-
tion including legal aspects, project description and security principles are provided.
Then the process of technology migration is described, including tools introduced
to enable the transition. Following a security analysis, the authentication process is
restructured and revealed authorization shortcomings are fixed. The final configu-
ration is tested and evaluated to make sure the portal is suitable for wide use.
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1. Introduction

Security is of key importance in web applications. That is particularly true for a
publicly accessible system storing personal and medical data, like EEG/ERP Portal
developed at the University of West Bohemia. The application is designed to man-
age measurement and experiment data created while using electroencephalography
(EEG) and event related potentials (ERP) in attention research.

The project is in active development for three years. Legal compliance, security
and resistance against common attacks were already evaluated in a thesis by Jiří
Vlašimský [1]. However, due to time constraints and technical limitations, not all
possible measures for improving security were taken and new issues were revealed
since. This thesis starts where the last one left off. Proposed changes form the basis
for new tasks to be done, while other objectives arise from the current needs.

Two main goals are to be met: Upgrading project technologies and enhancing secu-
rity design. Update of frameworks used by EEG/ERP Portal alone would potentially
increase resistance against common threats, as vulnerabilities were found in older
versions of the libraries. But possibly more importantly, new technology solutions
were introduced in the current versions. Those can be used to improve application
security, in some cases even rendering previously dangerous attacks impractical.

The thesis will first evaluate aspects of storing neuroinformatic data under the leg-
islation of European Union with emphasis on the Czech law, and the same in the
United States. Then the EEG/ERP Portal application is introduced. Another
chapter will describe authentication and authorization solutions available in frame-
works utilized by the project. Also current generations of the frameworks will be
introduced, emphasizing new features. The realization phase will focus on migrat-
ing to new technologies, analyzing security shortcomings, improving authentication,
authorization and other security features, testing and evaluating the results.
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Part I.

Theoretical Background
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2. Legal Aspects of Storing
Neuroinformatic Data

Large amounts of data are produced during research in the field of neurology. Re-
strictions and limitations exist for data analyzing and processing, the nature of
which is not only technical, but also legal. As personal details and medical records
are used, data handling must be compliant with personal data protection laws.
EEG/ERP Portal introduced later in chapter 3 is an application storing this kind
of information. It is therefore important to ensure compatibility with the legislative
in personal data protection and other aspects.

A thorough legal analysis of storing medical data is both outside the thesis author’s
professional abilities, and outside the scope of this chapter. With that in mind, only
selected paragraphs relevant for the described domain will be cited to clarify, what
is defined as personal and sensitive information, what actions must be taken before
such information is processed and what rules need to be followed when storing the
data.

Legal aspects will be discussed using an EU directive implemented in the legal
systems of member countries and by listing applicable Czech laws. Practices based
in U.S. legislation will be included for comparison.

2.1. EU Directive

Directive 95/46/EC on the protection of individuals with regard to the processing
of personal data and on the free movement of such data offers a definition of the
personal information [2, Article 2]:

’Personal data’ shall mean any information relating to an identified or
identifiable natural person (’data subject’); an identifiable person is one
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2.1 EU Directive

who can be identified, directly or indirectly, in particular by reference to
an identification number or to one or more factors specific to his physical,
physiological, mental, economic, cultural or social identity

Personal data may be processed only if certain conditions are met. Among others,
that can be when [2, Article 7]:

The data subject has unambiguously given his consent; or

Processing is necessary for the purposes of the legitimate interests pur-
sued by the controller or by the third party or parties to whom the data
are disclosed, except where such interests are overridden by the interests
for fundamental rights and freedoms of the data subject which require
protection under Article 1

A person can take part in the EEG research as a test subject only after signing a
written consent with processing personal data (the agreement text can be found in
[1]), so there is no conflict with the principle in EEG/ERP Portal.

2.1.1. Special Categories

Certain data types are, by default, not allowed to process [2, Article 8, Paragraph
1]:

Member States shall prohibit the processing of personal data revealing
racial or ethnic origin, political opinions, religious or philosophical be-
liefs, trade-union membership, and the processing of data concerning
health or sex life.

However, the restriction does not apply in several cases, one of which is again an
explicitly given consent [2, Article 8, Paragraph 2]:

Paragraph 1 shall not apply where:

a) The data subject has given his explicit consent to the processing of
those data, except where the laws of the Member State provide that the
prohibition referred to in paragraph 1 may not be lifted by the data sub-
ject’s giving his consent

4

2.1 EU Directive

2.1.2. Data Controllers

Persons or entities collecting and processing personal data are referred to as data
controllers. It is the controller’s responsibility to ensure, that the following is com-
plied with - Personal data must be [2, Article 6, Paragraph 1]:

a) Processed fairly and lawfully;

b) Collected for specified, explicit and legitimate purposes and not further
processed in a way incompatible with those purposes. Further processing
of data for historical, statistical or scientific purposes shall not be con-
sidered as incompatible provided that Member States provide appropriate
safeguards;

c) Adequate, relevant and not excessive in relation to the purposes for
which they are collected and/or further processed;

d) Accurate and, where necessary, kept up to date; every reasonable step
must be taken to ensure that data which are inaccurate or incomplete,
having regard to the purposes for which they were collected or for which
they are further processed, are erased or rectified;

e) Kept in a form which permits identification of data subjects for no
longer than is necessary for the purposes for which the data were collected
or for which they are further processed. Member States shall lay down
appropriate safeguards for personal data stored for longer periods for
historical, statistical or scientific use.

2.1.3. Security Of Processing

Secure data handling is not only a practical aspect. It is also a legal requirement,
as [2, Article 17, Paragraph 1] states:

Member States shall provide that the controller must implement appropri-
ate technical and organizational measures to protect personal data against
accidental or unlawful destruction or accidental loss, alteration, unau-
thorized disclosure or access, in particular where the processing involves
the transmission of data over a network, and against all other unlawful
forms of processing.
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2.2 Czech Law Definitions

2.2. Czech Law Definitions

Directive [2, Article 28] requires the member states to form supervisory authorities
with the mission to protect individuals with regard to processing of personal infor-
mation. In the Czech Republic, the role is fulfilled by The Office for Personal Data
Protection (Czech: Úřad pro ochranu osobních údajů, ÚOOÚ).

The Czech legal system makes a clear distinction between personal and sensitive
data. Stated in the Personal Data Protection Act [3, Article 4]:

a) "personal data" shall mean any information relating to an identified or
identifiable data subject. A data subject shall be considered identified or
identifiable if it is possible to identify the data subject directly or indirectly
in particular on the basis of a number, code or one or more factors
specific to his/her physical, physiological, psychical, economic, cultural
or social identity;

b) "sensitive data" shall mean personal data revealing nationality, racial
or ethnic origin, political attitudes, trade-union membership, religious
and philosophical beliefs, conviction of a criminal act, health status and
sexual life of the data subject and genetic data of the data subject; sensi-
tive data shall also mean a biometric data permitting direct identification
or authentication of the data subject;

Analogically to the directive, personal and sensitive data may be processed when
given an explicit consent. Detailed in [3, Article 5]:

When giving his consent the data subject must be provided with the in-
formation about what purpose of processing, what personal data, which
controller and what period of time the consent is being given for. The
controller must be able to prove the consent of data subject to personal
data processing during the whole period of processing

A practical implication of the text is, that the test subject’s written consent should
also be archived.
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2.3 Personal Data Protection in the U.S.

2.3. Personal Data Protection in the U.S.

The term used to describe personal data in the context of storing them is personally
identifiable information, abbreviated PII. The Office of Management and Budget
defines PII [4] as:

any information about an individual maintained by an agency, including

(1) any information that can be used to distinguish or trace an individ-
ual‘s identity, such as name, social security number, date and place of
birth, mother‘s maiden name, or biometric records; and

(2) any other information that is linked or linkable to an individual, such
as medical, educational, financial, and employment information.”

Protection of health information is governed by The Health Insurance Portability
and Accountability Act of 1996 [5]. Unless specific privacy rule requirements are
met, access to protected health information (PHI) requires written authorization.
The authorization must be written in plain language, a signed copy must be provided
to the individual and it must contain the following core elements [5]:

• Description of the PHI to be used or disclosed

• Identity of individuals or organization who may disclose PHI

• Purpose of the use or disclosure

• Identity of person or organization to whom PHI may be disclosed

• Expiration date or event

• Signature (dated) of patient or guardian

However, when identifying elements are stripped from the PHI, the resulting data
can be used or disclosed without such authorization [5]1.

1Using this clause, enough data must be removed to ensure, that the chance to identify an
individual is very small [5].
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3. EEG/ERP Portal


[…]

production environment.

Apart from identifying potential issues, the penetration test provided useful insight
into the possibilities of automated attacks. When not addressed, critical flaws can
be exploited without any human intervention by tools using similar techniques like
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12.2 Comparing with Previous Evaluation

the scanner. Also, it is clear that proper production server configuration is required
to assure security of the whole system.

12.2. Comparing with Previous Evaluation

A detailed security analysis was previously performed in [1]. Section 8.3 describes
possible improvements in the project as of 2011. Some are now implemented, others
were not followed for various reasons. Proposed improvements were the following:

• SSL: Transport layer security is now deployed, improving resistance against
session hijacking, man-in-the-middle attacks, sniffing and others

• Changing password storage: Either using an algorithm stronger than MD5, or
hash salting is proposed. Using only one of these in isolation is still potentially
vulnerable for two reasons:

1. MD5 with salt can be viewed as plain MD5 with length = password +
salt. If the password length is short, it can still be cracked by dictionary
attacks

2. Plain SHA-256 will produce always the same output for identical pass-
words. With a dictionary of common passphrase hashes, an attacker
could easily find them among actual hash values.

A combined solution was therefore implemented and deployed (section 9.2).
The Insecure Cryptographic Storage vulnerability was thus removed.

• Technology innovation: Update of proposed frameworks took place during
the realization phase. Only Spring Social module was not imported. While
it should be possible to simplify Facebook authentication using its API, the
existing process works without any regressions on the current setup. An effort
to restructure the Facebook login would not add any value to the application.
Migration can be done when extended functionality offered only by Spring
Social is needed. Tech upgrade helped to increase application security in two
aspects:

1. Vulnerabilities were found in older versions of the frameworks4. Upgrad-
ing to current framework versions thus removed the issues.

4Spring vulnerabilities are listed at http://www.springsource.com/security/springsource-all
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12.2 Comparing with Previous Evaluation

2. Features introduced in the new technology versions helped to improve
application security. Examples are the HttpOnly cookie and BCrypt
password storage.

• CSFR protection: Steps described in this thesis do not improve resistance
against CSFR (Cross-site request forgery). Proposed steps to mitigate the
problem are both technically challenging and detrimental to user experience
with the software. Improvements in this field therefore remain available for
further discussion.
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13. Conclusion

Before updating technologies used by EEG/ERP Portal, a new build system based on
Maven was deployed to simplify dependency and project management. The change
enabled support of multiple IDEs and migration of source codes to use new versions
of frameworks, most notably Spring, Spring Security, Hibernate and the Java Servlet
technology. Custom developed libraries and JARs with restrictive license were stored
in an internal Maven repository, created on top of existing versioning system. Ant-
based plugin for message conversion to JSON format, used by AJAX components,
was ported to become part of the new build system.

Security analysis of the existing code revealed issues to be addressed, like disclosing
error stacks, not checking URL inputs, lack of transport layer protection, shortcom-
ings in authorization and insecure password storage. Steps were made to address
the issues and to introduce other improvements for enhancing user experience.

Storing and verifying passwords now utilizes BCrypt in producing salted hashes of
the passwords, making it impractically time consuming to reveal the original values
even if an attacker gets access to the database. Login dialogs were unified to use
a single page. Email, which is less likely to be forgotten than a custom username,
is now accepted as the main identification in login form. Passwords are no longer
sent in plaintext by email on user registration. URL parameters are checked before
processing and a custom error page is displayed when an uncaught exception causes
the view to fail. Page access was restricted where needed and configuration was
set up to mitigate potential threats. Existing tests were fixed and new ones were
introduced to verify the added code. Finally, resistance against common attack
scenarios was tested using a vulnerability scanner and the results were analyzed.
The current security design was also compared to a previously proposed list of
improvements.

While multiple aspects of application security were improved, the effort to assure
security should not cease, as the need for it is continuous.
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List of Abbreviations

ACL Access control list

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

AOP Aspect Oriented Programming

API Application Interface

CAS Central Authentication Service

CSFR Cross-site request forgery

DAO Data Access Object

DTD Document Type Definition

DTO Data Transfer Object

EEG Electroencephalography

EJB Enterprise Java Beans

ERP Event Related Potentials

HQL Hibernate Query Language

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IDE Integrated development environment

IP Internet Protocol

JAAS Java Authentication and Authorization Service

JAR Java Archive
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List of Abbreviations

JAX-WS Java API for XML Web Services

JDBC Java Database Connectivity

JMX Java Management Extensions

JPA Java Persistence API

JSON JavaScript Object Notation

JSP Java Server Pages

JSR Java Specification Request

JSTL JavaServer Pages Standard Tag Library

LDAP Lightweight Directory Access Protocol

MVC Model–View–Controller

NTLM NT LAN Manager

ORM Object-relational mapping

PHI Protected health information

PII Personally Identifiable Information

POJO Plain Old Java Object

POM Project Object Model

REST Representational state transfer

SAML Security Assertion Markup Language

SHA Secure Hash Algorithm

SSL Secure Sockets Layer

SVN Apache Subversion

TLS Transport Layer Security

XML Extensible Markup Language

XSS Cross-site scripting
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CD Contents

CD included with this thesis contains the following directories and files:

• bin: Contains assembled WAR with the EEG/ERP Portal

• src: Application source codes

• thesis-src: Source files for this document in LYX and TEX format

• thesis-jnovotny.pdf : Thesis in PDF format

Running the Application

To run the application, put the WAR from bin directory to a Servlet Container
(tested on Apache Tomcat 6 and Jetty 7) and start the server. The application is
running on localhost. Internet connection is required.

Compiling From Source Codes

To assemble the program from source codes:

1. Install Maven 2 from http://maven.apache.org/index.html

2. Copy the src directory to any writable location

3. Execute the following command in the new src folder and wait:

mvn package

When done, a WAR file ready for deployment will be located in target subdirectory.
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