Posudek oponenta diplomové práce

Jiří Novotný

EEG/ERP Portal Security in New Technologies

Diplomová práce se zabývá zabezpečením, zejména autentizací a autorizací uživatelů EEG/ERP portálu a uchovávání citlivých dat. Diplomant v teoretické části popisuje právní aspekty platné v zemích Evropské Unie, v České republice a ve Spojených Státech Amerických. Diplomant dále popisuje samotný EEG/ERP portál, stávající řešení autentizace a autorizace, a technologie použité při vývoji EEG/ERP portálu.

V praktické části diplomant realizuje zabezpečení EEG/ERP portálu zahrnutím nových verzí technologií popsaných v kapitole 5 (Spring a Spring Security). Základem práce je přechod na nástroj Apache Maven, dále pak inovace přihlašování do EEG/ERP portálu a implementace nového algoritmu při ukládání uživatelských hesel do databáze. V poslední řadě se diplomant zabývá přístupem k citlivým údajům uživatelů EEG/ERP portálu na základě jejich oprávnění.

Programátorské řešení přechodu na Apache Maven je funkční, stejně tak nový systém přihlašování a zabezpečení přístupu k webovým stránkám portálu s osobními údaji.

Práce má odpovídající rozsah, text je vhodně doplněn tabulkami, počet kapitol je adekvátní, nicméně diplomant v kapitole 4 popisuje stávající technologická řešení autentizace a autorizace a teprve v kapitole 5 se věnuje podrobněji již dříve zmíněným technologiím.

Kladně hodnotím to, že je práce psaná v angličtině. Práce splňuje všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou:

Výborně.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 9.2 uvádíte algoritmy pro kódování hesel při ukládání do databáze např. BCrypt + generated salt. Objasněte prosím pojem „salt“.

V Plzni dne 31. 5. 2012.

Ing. Jan Štěbeták

KIV ZČU